PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Documento 74-0000922017.

Resposta encaminhada pela Secretaria Municipal de Defesa Social.

Bom dia!

A simbologia da "faca na caveira" dentro das Instituições de Segurança Pública serve para

diferenciar os Grupos de Operações Especiais (que fazem curso especializado em técnicas e táticas

policias), tornando-os mais qualificados na área operacional, e é utilizado pela maioria dos Grupos

de Operações Especiais em todo o Território brasileiro.

A Guarda Municipal de Curitiba conforme o Decreto 689/2016 possui como símbolo, o distintivo da

Guarda Municipal, que é um escudo metálico ou bordado, de fundo azul, contendo ao centro o

Brasão do Município de Curitiba, nas cores convencionais. Sobre o escudo central de cor branca, está

pousada uma "harpia", com asas abertas, olhando para a direita, representando a segurança do

Município, sob o olhar atento da Guarda Municipal de Curitiba. Acima da harpia está gravada em

letras douradas, a inscrição "GUARDA MUNICIPAL" e abaixo deste escudo há uma faixa dourada,

com a inscrição "CURITIBA".

As viaturas que não são do grupo de operações especiais da Guarda Municipal de Curitiba, cerca

95% da frota, tem a seguinte inscrição em sua lataria: "Salvaguardando a vida, nosso maior

patrimônio".

Agradecemos seu contato

Responsável pelo parecer: Fernando Antonio de Abreu Manfron - 86781 / DSPC -

DEPARTAMENTO DE PROMOCAO COMUNITARIA

Atenciosamente

Thomas Alberto Micko

CGIP – Central de Gestão de Informações Públicas